
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 186 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação:  Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA ASSEP N° 173/2022, URUOCA/CE DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre pedido de licença do servidor Francisco Eudes Procópio 

de Sousa. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 
do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 01 (um) 

mês, ao servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculado à Secretaria 

Municipal da Gestão Pública, portador da matrícula Nº1307509. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de setembro de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 
anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA ASSEP N° 174/2022, URUOCA/CE DE 31 DE 

AGOSTO DE 2022. 

 
Dispõe sobre pedido de licença da servidora Edna Marques Chaves. 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 06 (seis) 

meses, a servidora EDNA MARQUES CHAVES, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, vinculada à Secretaria Municipal da 

Educação, portadora da matrícula Nº1306740. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 31 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA ASSEP N° 175/2022, URUOCA/CE DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre designação de servidor para exercício interino de cargo 

em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de acordo com a Lei Orgânica do Município de Uruoca 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Sra. PATRICIA FRANKLIN DE SOUZA, 

Servidora Pública Municipal, para exercer interinamente as atividades 

 

 

 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 



DOE-UR • Ano VI | Nº 186 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inerentes ao cargo de Assessor na Assessoria Executiva, cargo 
pertencente à estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, em substituição ao Sr. Vanilson Pessoa de Sousa nomeado 

por meio da Portaria nº. 045/2021, de 04 de Janeiro de 2021, enquanto 
perdurar seu afastamento por motivo de férias.  

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 01 de setembro de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

anos de Emancipação Política 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA ASSESP Nº 176/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

Dispõe sobre Interrupção das férias da Servidora Tuanny Da Silveira 

Carneiro Leal referente ao mês de setembro de 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 

de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia 

na prestação do serviço público, conforme art. 6º da Lei 8987/95; 
 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 

exercício do cargo de Secretária da Ouvidoria, Comunicação, 

Transparência e das Relações Institucionais. 
 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei 217/98 – Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município. 

   
RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias mencionadas 

pela Portaria Nº 169/2022 de 22 de agosto de 2022, concedidas para o 
período de 01/09/2022 a 30/09/2022 referentes ao exercício de 2021 da 

servidora TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL, ressalvando-

lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de setembro de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

anos de Emancipação Política.  
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 227, DIA 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Jamile Pedro dos Santos com acompanhante, para 

consulta no Hospital SOPAI. No dia 01 DE SETEMBRO DE 2022 e 

retornando no dia 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
 

 

 

 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 

do Pregão Eletrônico N° 0080206.2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública 

virtual será dia 15 de setembro de 2022, às 08:00min (Horário de 
Brasília) através do site: http://www.bll.org.br Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com.  

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0090208.2022-01 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0090208.2022-

01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0090208.2022. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA 

AVENIDA ALBERTO BATISTA FONTENELE, 1045, 

CAMPANARIO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CRAS 

EGUIMAR CONRADO NO DISTRITO DE CAMPANARIO DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE  

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0126.2.057- SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 186 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 01 de Setembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00- OUTROS SERV. DE 

TERCEIRO PESSOA FÍSICA  
ASSINA PELO LOCATÁRIO: TARCISO BESERRA PEREIRA- 

CPF: 786.379.373-49 

ASSINA PELO LOCADOR: LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2022. 

VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS). 

VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (TRES MIL E DUZENTOS REAIS). 
 

URUOCA-CE, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

CPF: 059.036.783-86 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


